
 

 

HOTĂRÂREA NR. 32 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 16.12.2024 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, Consiliul 

de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 16 decembrie 

2024, hotărăşte: 

 

1. La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector 

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP 

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA 

• Ana Ștefan-reprezentant studenți 

• Mihai Eliza-secretar Rectorat 

 

 

2. Se aprobă încheierea unui Acord de parteneriat, între UNArte și Catedra de Limbi Străine, din 

cadrul Universității București, urmează a fi încheiate contracte de traducere pentru manuscrisele 

leonardești din ediția J. P. Richter (1939), din fondul de cercetare, pe o durată de un an, decembrie 

2024-decembrie 2025, la inițiativa Consiliului de Administrație. 

 

3. Aprobă scoaterea la concurs a postului de auditor gr. I, comisiile de concurs, tematica și bibliografia, 

ca urmare a transferului dl. Sorin Movileanu. 

 

4. Aprobă prelungirea cu acte adiționale a contractelor aflate în vigoare, încheiate de UNArte, 

conform anexei, pentru a asigura continuitatea în derularea activităților universitare. 

 

5. Aprobă participarea la MOBU 2025, platformă dedicată promovării artei contemporane. 

 

6. Aprobă transferul unui loc rămas liber, la forma de finanțare fără taxă, pentru o studentă de la FAP, 

master- Arte grafice, an I 2024-2025, în urma exmatriculării unei studente de la FAP, master, Educație 

prin arte vizuale, buget, an I. 

 

7. În baza Acordului de parteneriat încheiat cu nr. 12125 din data de 12.12.2024, având ca scop 

activități de cercetare și traducere, se vor încheia contracte plătite din fondul de cercetare, pentru 

traducerea celor două volume a manuscriselor leonardești. Contractele se fac pentru drepturi de autor 

și vor fi plătite din fondul de cercetare. Contractele se încheie conform anexei atașate Acordului de 

parteneriat, care conține numele traducătorilor și numărul de pagini corespunzător fiecăruia în parte. 



Durata contractelor este de un an de zile, conform anexei. Datele financiare sunt conținute în anexă. 

Traducerea se va realiza după varianta bilingvă a lui Jean Paul Richter (1939). 

8. Aprobă participarea și deplasarea doamnei director departament ITA, lector univ. dr. Irina Cărăbaș, 

în perioada 22.01.2025-16.02.2025, în cadrul  programului internațional „ Profesor invitat”  al 

Universității Bordeaux, Franța. Stagiul a fost câștigat în urma unui concurs de aplicații internaționale. 

Cu plata salariului integral pe perioada deplasării. 

9. Aprobă demararea procedurii simplificate pentru achiziție: „Executarea lucrărilor rămase de 

finalizat pentru proiectul „Extindere, consolidare și remodelare funcțională- sediul Universității 

Naționale de Arte”. Aprobare PAAP Versiunea 3 și cod CPV. Procedura simplificată se va desfășura 

pe platforma SEAP. 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 
prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu  

Întocmit, 

           Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 


